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Anotace

Tato práce se zabývá technologií tlustých vrstev. Rozebírá základní vlastnosti

tlustovrstvých struktur, používané materiály, různé způsoby výroby těchto vrstev a jejich

využití v dnešních aplikacích. Druhá část práce se věnuje tvorbě tlustovrstvých vzorků

z vodivých a odporových past na podložky z korundové keramiky pomocí ručního

sítotisku. U vytvořených vzorků je poté zhodnocen vliv rozměrových parametrů včetně

tloušťky vrstvy na jejich odpor.
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Abstract

This thesis deals with thick film technology. It looks into fundamental properties of

thick film structures, used materials, methods of manufacture and use of this technology in

modern applications. Second part of this thesis is focused on fabrication of thick film

samples from conductive and resistive pastes placed on alumina based ceramics by screen

printing technology. Relation between sheet resistance and dimension parameters are than

discussed on these samples.
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Úvod

Elektronika se dnes stala neodmyslitelnou součástí našich každodenních životů a

jsou na ni kladeny neustále větší nároky. Elektronická zařízení musí být menší a přitom

výkonnější, spolehlivější a přitom levnější. Aby bylo možné těchto a mnoha dalších

protichůdných požadavků dosáhnout, je nezbytné úměrně k požadavkům upravovat i

používané technologie výroby. Dobrou úroveň miniaturizace a spolehlivosti při zachování

nízkých výrobních nákladů umožňují již hojně využívané technologie tenkých a tlustých

vrstev. Tyto technologie i dnes procházejí neustálým vývojem, aby dokázaly uspokojit

stále rostoucí požadavky moderního trhu.

Tato práce se zaměřuje pouze na druhou zmíněnou technologii, tj. tlusté vrstvy.

Tato technologie prošla od svého prvního použití velkým vývojem, a to jak z hlediska

používaných past, tak z hlediska technologií nanášení těchto vrstev. Neznamená to však, že

by původní technologie byly zapomenuty a nahrazeny. I v dnešní době se hojně používá

původní technologie nanášení sítotiskem, která při použití moderních materiálů a postupů

nabízí uspokojivý poměr mezi cenou a kvalitou výsledné vrstvy.

Téma tlustých vrstev je však tak rozsáhlé, že obsáhnout veškeré jeho detaily není

v možnostech bakalářské práce. Proto se zaměříme pouze na základní problematiku, jako

jsou způsoby nanášení tlustých vrstev, používané pasty a možnosti jejich použití

v dnešních aplikacích. Obsahem praktické části bylo vytváření vodivých a odporových

tlustovrstvých vzorků na podložky z korundové keramiky za pomoci sítotisku a měření

vlastností těchto vrstev. Rozebíranými vlastnostmi jsou odpory jednotlivých past vzhledem

k jejich rozměrům, a to jak k délce a šířce těchto vrstev, tak i k jejich naměřené tloušťce.

Speciální pozornost byla věnována vzorkům z pasty Paron 350. Ta byla výrobcem

uváděna jako vodivá pasta s velmi nízkou hodnotou odporu na čtverec, avšak první měření

ukazovalo hodnoty o několik řádů vyšší. Nakonec se podařilo nekonvenčním způsobem

odpor snížit na očekávané hodnoty a práce dokumentuje princip této změny a s tím

související skutečnosti.
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1 Tlusté vrstvy

Pojem tlustá vrstva označuje vrstvu vytvořenou nanesením pasty nevakuovou

depoziční metodou (nejčastěji sítotiskem) na podložku a následným výpalem. Tloušťka

takové vrstvy je značně větší, než je střední volná dráha elektronu. Střední volná dráha je

dráha, kterou urazí částice mezi dvěma srážkami. Zpravidla se tloušťka tlustých vrstev

pohybuje v desítkách μm. [1][4]

Integrované obvody tvořené pomocí technologie tlustých vrstev dnes velkou měrou

nahradily obvody sestrojené z klasických součástek a to zejména díky svým značným

technickým možnostem. Jde o velkou pružnost při realizaci obvodu, spolehlivost a

v neposlední řadě také hospodárnost takového řešení. [1]

1.1 Substráty

Substrát, nebo česky podložka, je jeden ze základních stavebních prvků obvodů

tvořených technologií tlustých vrstev. Jako taková se nepodílí na elektrické funkci obvodu.

Zastává funkci nosiče vrstev, popřípadě namontovaných součástek a chrání je proti

mechanickému poškození, které by mohlo být způsobeno zejména vznikem tepla.

Aby podložka mohla splnit výše uvedené cíle, musí disponovat určitými dále

zmíněnými vlastnostmi. Podložka musí být z kvalitního izolantu s dostatečnou elektrickou

pevností, zajišťující vzájemnou izolaci vrstev. Teplotní roztažnost musí být shodná, nebo

velmi podobná teplotní roztažnosti tlusté vrstvy abychom se vyvarovali popraskání, nebo

oddělení vrstvy od podložky. Musí být také dostatečně hladká a rovná a nesmí měnit

vlastnosti a rozměry během, či po výpalu. [2]

Jako nejčastější materiál pro podložky se používá korundová keramika s obsahem

85 až 99,9% Al2O3. Taková podložka má velkou elektrickou pevnost, je velmi tvrdá, avšak

také relativně křehká. Její teplotní roztažnost se dá pomocí příměsí vhodně uzpůsobit

koeficientu teplotní roztažnosti veškerých používaných vodivých, odporových a

dielektrických vrstev. Je také chemicky stálá a odolná proti klimatickým podmínkám.

Typické vlastnosti korundové keramiky lze vidět v tab. 1.
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Tab. 1: Typické vlastnosti korundové keramiky [2]

Dalšími méně používanými materiály podložek jsou například berylnatá a

aluminium-nitridová keramika, steatit, forsterit, zinkové nebo hořečnaté kysličníky a

vápenatá nebo borosilikátová skla. Tyto materiály nacházejí uplatnění zejména ve

speciálních aplikacích, pro které je korundová keramika z nějakého důvodu nevyhovující.

[1]

1.2 Pasty pro tlusté vrstvy a jejich využití

Každá tlustá vrstva, nehledě na použití, vzniká původně ze sítotiskové pasty. Tato

pasta je tvořena zpravidla ze tří složek:

 Funkční vrstva: určuje charakter pasty a u vodivých materiálů ji tvoří částečky

drahých kovů nebo částečky dielektrik či skelných frit u izolačních materiálů.

Odporové vrstvy jsou tvořeny částečkami různých oxidů (např. Ru2O) směsí

drahých kovů (např. PdAg) anebo uhlíkem. Velikost částeček je z pravidla menší

než 1 μm a musí být bezpodmínečně menší než velikost ok síta.
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 Tavivová složka: je tvořena skelnou fritou, která tvoří vazbu mezi funkční složkou

a substrátem. Tato nízkotavná skla mají teplotu měknutí již od 600°C. Další

možností je pasta s oxidovou vazbou, u které za vysoké teploty dojde k vytvoření

chemické vazby. V dnešních technologiích se velmi často používají pasty

s obsahem pryskyřic a teplota vytvrzení se tím dostává na mnohem nižší hodnoty.

Při tepelném vytvrzení musí dojít k měknutí, nikoliv však k roztavení, aby vznikla

nosná matice pro funkční složku.

 Pojivová složka: zajišťuje v pastě její tiskové vlastnosti – viskozitu a tvoří ji

organické látky jako např. terpineol, butyldiglykolacetát atp. Tato složka se

v průběhu vypékání pasty odpaří a nemá tedy podíl na výsledné funkci pasty. [5]

[2]

S neustálým rozvojem používaných procesů a složitostí motivů dochází k vzniku

mnoha nových past, které nahrazují pasty používané dříve. Tyto pasty lze dělit dle způsobu

jejich tvrzení anebo dle vlastností výsledné vrstvy.

V závislosti na způsobu tvrzení lze pasty dělit jako tvrzené teplem, nebo pomocí

UV záření. První skupinu tvoří pasty s širokým spektrem sekundárních složek, zejména na

bázi pryskyřice anebo s oxidovou vazbou. Druhou skupinu tvoří UV tvrditelné pryskyřice.

Jde téměř bez výjimky o kyseliny akrylové a metakrylové s různými polyglykoly,

polyestery, epoxidy a uretany. Druhý typ past není pro účely této práce podstatný a nebude

tedy dále rozebírán. [2]

Speciální kategorii v poslední době začaly tvořit nízkoteplotní sintrovací pasty na

technologii MO (metal organic) s funkční složkou tvořenou nanočásticemi stříbra nebo

případně jiných kovů o velikosti menší než desítky nm. Tyto pasty vytvoří po vytvrzení

tlustou vrstvu s velmi dobrými elektrickými vlastnostmi. To je způsobeno jednak větším

poměrným množstvím stříbra ve výsledné vrstvě a také větším počtem kontaktních ploch


[…]


cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 6,04 0,91 4,33 1,32 9,31 1,08

2 9,53 0,98 4,62 1,05

3 6,87 0,87 7,77 1,04 9,69 1,17

4 7,91 0,94 8,5 1,08 9,32 1,03

5 6,92 1,02 7,61 1,18

CSP 3110D

C7 C8 C9 C10 C11 C12

C1 C2 C3 C4 C5 C6

B7 B8 B9 B10 B11 B12

B1 B2 B3 B4 B5 B6
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cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 5,71 1,5 4 1,69 4,29 1,07

2 5,29 1,02 4,97 1,03 3,04 0,99 2,96 1,09 3,49 1,15

3 2,41 0,76 3,58 0,84 2,7 0,98 3,35 1,02 4,17 1

4 1,71 0,588 2,26 0,52 2,65 1,03 2,82 1,14

5 4,11 0,99 4,47 0,99

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 2,65 0,96 3,18 0,95 2,9 1,02 2,08 1,13

2 3,71 1,05 3,59 0,98 3,33 1,07 4,26 1,06

3 3,08 0,94 4,4 0,91 4,17 1,16 4 1,23

4 2,91 1,02 4,7 0,94 3,8 1 4,22 1,12

5 2,77 0,9 3,32 1,08 4,68 1,14

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 5,36 1,54 4,72 1,48 3,98 0,91 4,15 1,12 3,96 1,1

2 5,55 1,03 3,8 1,08 4,21 0,97 3,15 0,87 3,18 1,04 3,4 1,03

3 3,76 0,81 3,63 0,81 4,5 1,06 4,6 0,88 4,76 1,01 3,14 0,99

4 4,35 0,93 4,15 0,99 4,75 0,89 4,87 1,02

5 5,76 1,03 4,93 1,16 6,96 1,02

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 6,16 1,12 4,98 1,05 3,51 0,97

2 3,3 0,97 4,39 0,97 4,55 1,02 3,79 1,1

3 4,28 0,96 4,62 0,76 4,02 1,02 3,28 1,01

4 4,59 0,5 6,58 0,89 4,87 1 6,26 0,97

5 6,14 1,06 3,7 1,01 4,48 1,06

Paron 920

C7 C8 C9 C10 C11 C12

C1 C2 C3 C4 C5 C6

B7 B8 B9 B10 B11 B12

B1 B2 B3 B4 B5 B6
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cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 4,3 1,49 3,45 1,55 2,11 1,17 2,04 1,07 3,76 1,03

2 2,78 1,03 2,19 1 3,7 1,09 3,2 1,04 2,95 1,11 2,33 0,98

3 3,19 0,8 3 0,76 2,22 1,06 2,55 1,11 2,89 1,02 2,69 1,01

4 3,4 0,51 2,53 0,58 3,25 1,01 2,07 1,02 2,37 1,12

5 2,06 0,31 1,78 0,23 2,39 1,11 2 1,02

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 3,47 0,93 3,04 1,07 4,04 1,06

2 3,51 0,89 2,49 1,34 2,11 0,95 2,73 1,07 3,06 1,08

3 2,08 0,86 2,51 0,93 2,67 1,08 2,72 1,02 2,49 1,12

4 2,06 0,55 3,11 0,63 3,32 1,03 2,06 1,11 3,14 1,02

5 2,57 0,34 2,97 0,97 2,64 1,09

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 2,15 1,81 2,15 0,93 2,14 0,92

2 2,8 1,05 2,67 1,02 2,75 1,26 3,94 1,04 2,95 1,01 2,74 1,03

3 2,57 0,87 3,02 0,76 2,5 0,98 3,11 1 3,5 1,16 2,4 0,83

4 2,89 0,54 1,98 0,42 3,67 1,13 4,18 1,06 2,35 0,99 2,44 0,93

5 3,61 1,01 3,42 1,1 2,6 0,95 2,46 0,96

cesta h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm) h (μm) w (mm)

1 3,82 1,41 3,84 1,69 2,38 0,93 3,28 1,01 4,39 1,16

2 3,24 1,09 3,17 0,99 2,96 0,96

3 2,84 0,77 3,99 0,67 2,17 1,05 3,07 0,97 3,87 1,36 2,99 1,07

4 3,15 0,62 2,27 1,05 3,99 0,99 2,88 1,14 3,27 1,15

5 2,88 1,05 2,83 1,05

Paron 350

C7 C8 C9 C10 C11 C12

C1 C2 C3 C4 C5 C6

B7 B8 B9 B10 B11 B12

B1 B2 B3 B4 B5 B6