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První dva body zadání věnované struktuře, technologiím a použití tlustých vrstev jsou shrnuty v 1. a 2.
kapitole. Převážná část práce se soustřeďuje na experiment a jeho vyhodnocení. Student si s většinou úkolů a
problémů poradil samostatně. Prokázal, že je schopen si dohledat a dobře si utřídit informace. To ukázal nejen
v rešeršní části, ale i při řešení problému s nestandardními vzorky. Student se v problematice dobře zorientoval.

K práci mám několik připomínek:

• Od kapitoly 1.3 nesouhlasí čísla obrázků a odkazy na obrázky. Pravděpodobně student umazal obrázek a
tím došlo k posunutí číslování obrázků, které však v textu není aktualizováno.

• Text by vypadal lépe, kdyby byl zarovnán do bloku. Zarovnání souvislého textu na praporek působí trochu
roztříštěně.

• Na str. 22 je uvedeno: „Zejména vhodné je použití (šablonového tisku) pro tisk drobných motivů, které by
sítotisk nedovoloval z důvodu tloušťky vláken síta.“ I sítotisk je vhodný pro tisk jemných motivů, záleží na
jemnosti síta a vhodné modifikaci sítotisku. Sítotisk je na rozdíl od šablonového tisku vhodný pro členité
motivy, kde tvar motivu drží síto.

• Není zcela jasné tvrzení na str. 26: „Nejdůležitější elektrickou vlastností substrátu je vnitřní a elektrická
rezistivita.“. Pravděpodobně se z věty vytratilo slovo povrchová (rezistivita).

• V informacích o pastách na str. 29 jsou uvedeny podmínky „vypalování“. Zde nejde o vypalovací pasty, ale
o polymerní pasty, které se vytvrzují (při teplotách kolem 150°C). Vypalování se provádí při daleko vyšších
teplotách. Vytvrzování a výpal je zaměněn i v kapitole 3.2.2 na str. 32

• I když student uvádí, že jednotlivé body v grafech byly z důvodu přehlednosti odstraněny (str. 42), bylo by
vhodné body v grafu zanechat. Bylo by pak jasné, jak aproximační křivky odpovídají naměřeným
hodnotám. Místo vynesení všech bodů by bylo možné vynést např. průměrné hodnoty a jejich rozptyl.

• U grafů na str. 45 a 46 by bylo vhodné uvést, z jakých vzorků údaje pocházejí. Zda jde o dráhy se stejnou
šířkou. Šířka dráhy může ovlivňovat hodnotu odporu na čtverec.

Experimentální část byla poměrně časově náročná. Student zpracoval přehledně a názorně poměrně členitý
a rozsáhlý soubor naměřených údajů. V práci jsou závislosti názorně zpracovány graficky. Student vhodně vynesl
v grafech jak závislosti vycházející z naměřených hodnot tak i údaje teoretické. Grafy tak přinášejí zajímavé
srovnání.

Oceňuji, že při výskytu problému s určitou sadou vzorků (Paron 350) student tyto vzorky neodložil, ale pustil
se do řešení potíží. Dá se říci, že kapitola 3.4.2 o vzorcích z pasty Paron 350 je výsledkem především jeho
iniciativy. Byly provedeny doplňkové experimenty a dodatečně byla začleněna i diagnostika pomocí skenovacího
elektronového mikroskopu.

Uvedené připomínky lze přičíst na vrub nedostatečné revizi textu ale také minimální zkušenosti studenta
s tímto typem práce. Nedostatky nejsou však natolik závažné, aby výrazně kazily jinak zdařilou práci. Student
prokázal, že je schopen se vypořádat s obsáhlejším technickým úkolem. Po celkovém uvážení všech aspektů
práce hodnotím práci stupněm:

B (velmi dobře).
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